⁵⁶ «... ibi erant lancee et targoni et duo spedi, ut credit, prout est de more nobilium qui vadunt ad regimina. Et vidit similiter, in domo domini Iohannis Barbaro. Et apparet sibi quod etiam viderit in domo domini Bartholomei Grimano et aliorum. Et quod predicta arma erant ibi posita pro ornatu porticu, sicut est apud alios» (ASPV, FC, Processo, 6 gennaio 1461). Nella sua testimonianza Meo, il cui cognome è reso anche «dalle Brage» e «a Brachis», descrive se stesso e suo fratello Simone quale «domestici et familiares» di Girolamo da Mula.

essi chiedono al vicario di visitare la casa di *domina* Marietta, o inviare un suo emissario, affinché possa accertarsi con i suoi occhi delle armi che sono in detta casa, secondo la consuetudine di altri nobili di questa città»⁵⁷.

È possibile che il vicario accettasse l'invito a visitare la casa di Marietta, per quanto il testo non sia chiaro⁵⁸. È chiaro invece che Antonio e Giovanni Soranzo basarono la loro argomentazione *pro matrimonio* sulle credenziali di nobiltà della loro famiglia. Da parte sua, anche Francesco da Mula riconosceva l'inseparabilità dello *status* nobiliare e della validità canonica del matrimonio. Di conseguenza seguì la stessa tattica che Jacopo Gabriel aveva messo in atto con successo contro la famiglia di Orsa Dolfin. Il 23 gennaio, dopo aver preso in mano la causa subentrando all'avvocato, Francesco presentò una serie di obiezioni alle deposizioni rilasciate dai testimoni dei Soranzo durante le settimane precedenti⁵⁹. Asserì che quei testimoni erano tutti parenti o amici dei Soranzo (passò sotto silenzio la dipendenza di Meo Braga da Girolamo in quanto suo servitore). Protestò, in modo alquanto incoerente, che i testimoni si contraddicevano l'un l'altro («*uarii et in multis discordes inter se*»), ma anche che essi avevano concordato le loro deposizioni («*premeditatum sermonem quasi instructi et docti*»). Accusò la madre di Marietta e lo zio, Bernardo Soranzo, di mentire nell'attestare che Marietta

⁵⁷ «Allegaverunt tamquam notorium et pro notorio quod suprascripta domina Marieta est de domo nobilium de cha' Soranzo, civitatis Venetiarum, qui nobiles sunt, tenentur et reputantur patricii Veneti dicte civitatis, eiusdem conditionis et *status* cuius sunt ceteri patricii huius civitatis. Et per consequens dicta domina Marietta. Item similiter allegant pro notorio quod est de more et consuetudine nobilium dicte civitatis tenere arma cuiuscumque generis appensa seu affixa in porticibus sive salis domorum suarum, tam offensibilia quam deffensibilia; requirentes per dictum dominum vicarium, quatinus ipse dignetur vel mittere vel ire personaliter, si placeat, ad videndum domum dicte domine Mariette, in qua ipsa habitat, ut possit habere notitia oculata fide quod huiusmodi arma sunt et in dicta domo secundum more aliorum nobilium huius civitatis» (ASPV, *Liber actorum* 1461, 7 gennaio 1461).